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Sposób oczyszczania szelaku od wosku

Przedmiotem patentu nr 47984 jest sposób oczysz¬
czania szelaku od wosku polegający na ekstrakcji
wosku organicznym rozpuszczalnikiem z roztworu
szelaku w alkaliach. Jako rozpuszczalnik organicz¬
ny stosuje się benzynę.

Obecnie stwierdzono, że nie tylko benzyna ale
również szereg znanych organicznych rozpuszczal¬
ników może służyć do tego celu, a wiele z nich jak
benzen, toluen, ksylen, terpentyna i ich mieszani¬
ny, mogą być użyte w mniejszej ilości niż benzyna
ze względu na wiejkszą rozpuszczalność w nich wo¬
sku. Pewne rozpuszczalniki organiczne znane są
w zastosowaniu do ekstrakcji szelaku, lecz nie do
ekstrakcji alkalicznego roztworu szelaku, co jest
najistotniejszą cechą postępowania według patentu
nr 47984.

Najbardziej celowe okazało się stosowanie ter¬
pentyny, zarówno ze względu na bardzo dobrą roz¬
puszczalność w niej wosku szelakowego jak i ze
względu na nietoksyczność oraz nieszkodliwość
ewentualnej pozostałości terpentyny w szelaku. Jak
wiadomo, w niektórych przypadkach nawet celowo
dodaje się terpentynę do politury szelakowej.

Według wynalazku alkaliczny wodny roztwór
szelaku po przesączeniu poddaje się ekstrakcji ter¬
pentyną w stosunkowo małej ilości. Szczególnie ko¬
rzystne okazało się prowadzenie ekstrakcji w dwóch
etapach. Pierwsza ekstrakcja ma na celu otrzyma¬
nie możliwie stężonego roztworu wosku w terpen¬
tynie. Prowadzi się ją przy temperaturze 50—90°.
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Po rozdzieleniu i przefiltrowaniu na gorąco, roz¬
twór poddaje się odparowaniu otrzymując wosk.
Druga ekstrakcja, ma na celu ostateczne uwolnie¬
nie roztworu wodnego szelaku od wosku, prowa-

5 dzi się ją przy temperaturze otoczenia, ponieważ
przy niższej temperaturze następuje ostrzejszy roz¬
dział cieczy. Otrzymany drugi ekstrakt terpentyno¬
wy o mniejszym stężeniu można stosować do pierw¬
szej ekstrakcji następnej szarży, ewentualnie uzu-

ig pełniając jego ilość świeżą terpentyną. Roztwór
wodny po zakwaszeniu wytrąca szelak wolny od
wosku.

Przykład. 4 m3 alkalicznego wodnego roz-
15 tworu szelaku zawierającego około 800 kg suro¬

wego szelaku przesączono w celu usunięcia mecha¬
nicznych zanieczyszczeń i poddano ekstrakcji za
pomocą 0,3 m3 terpentyny przy temperaturze 75°
w zamkniętym zbiorniku, zaopatrzonym w bardzo

20 energicznie działające mieszadła mechaniczne. Po
odstaniu się i rozdzieleniu warstw, odprowadzono
górną warstwę terpentynową, po której odparowa¬
niu otrzymano około 20 kg wosku szelakowego do¬
skonałej jakości. Roztwór wodny po ochłodzeniu do

25 temperatury otoczenia poddano po raz drugi ek¬
strakcji, stosując 0,7 m3 terpentyny. Po rozdziele¬
niu cieczy, ekstrakt terpentynowy pozostawiono do
zastosowania w następnej szarży, a z ekstraktu
wodnego wytrącono szelak przez zakwaszenie do

30 pH = 5. Po odwirowaniu i wysuszeniu otrzymano
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680 kg czystego szelaku wolnego od zanieczyszczeń
mechanicznych i od wosku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oczyszczania szelaku od wosku przez
rozpuszczenie szelaku naturalnego w wodnych
roztworach alkaliów, ekstrakcję rozpuszczalni¬
kiem organicznym, oddzielenie ekstraktu i wy¬
trącenie szelaku wodnego przez zakwaszenie 10
według patentu 47984, znamienny tym, że jako
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rozpuszczalnik do ekstrakcji stosuje się terpen¬
tynę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
ekstrakcję prowadzi się w dwóch etapach dwie¬
ma porcjami terpentyny, przy czym pierwszą
ekstrakcję prowadzi się przy temperaturze 50—
90J, a drugą przy temperaturze otoczenia.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że ek¬
strakt z drugiej ekstrakcji wykorzystuje się do
pierwszej ekstrakcji następnej szarży produk¬
cyjnej.
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